Rex Johannes.

Dominus rex mandavit mihi Philipo Clementis et vidit eam
Petrus Torrellas conservator Regii patrimonii.

ACA AR, 3418, 69.

DOCUMENTO 3

Tárrega, 18 de mayo de 1465

Juan II nombra a Fernando lugarteniente general de los reinos de la Corona de Aragón.
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Nos Joannes etc. Reges et principes, qui reipublice pro futuri sunt, totum
illius corpus ita procurare debent nedum partem unam tuentur reliquas deserant;
atque ita in partibus et negociis quibus semper nequeunt personaliter adesse tales
preficere et ordinare personas quod illarum presencia et auctoritate rebus omni-
bus bene gestis reipublice utilitati optime consultum fuisse videatur. Cum itaque
occupacionibus et necessitatibus occurrentibus ob res bellicas et alias quas geri-
mus nequeamus, circa ea omnia que ad nostre regie dignitatis curam spectant, per-
sonaliter vacare, ne occupacionibus et necessitatibus huiusmodi nostra res publica
ullum paciatur detrimentum sed eius administracio et cura rerum nostrarum utili-
ter geratur ut decet.

Tenore presentis, de certa nostra sciencia, deliberateque et consulto, motuque
nostro proprio, vos illustrissimum principem Ferdinandum, primogenitum, filium
nostrum carissimum et in omnibus regnis et terris nostris generalem gubernato-
rem, in eisdem regnis et terris nostris omnibus, tam cismarinis quam ultramarinis,
locumtenentem nostrum generalem ex latere nostro dextro sump tum et alterum
nos personaque nostram respresentantem facimus, constituimus, creamus, prefici-
mus et solemniter ordinamus, ac ex ipso nostro latere dextro solemniter delega-
mus ita quod vos, dictus illustrissimus princeps primogenitus, filius noster, in dic-
tis regnis et terris nostris omnibus et singulis sitis noster generalis locumtenens et
alter nos, ac loco vice et nomine nostris, et in personam nostram presitis et prefe-
ramini omnibus et singulis archiepiscopis, epis copis, abbatibus, prelatis ac religio-
sis, necnon ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, civitatibus et terris 
universitatibus, justiciis, juratis, thesaurariis, baiulis generalibus, vicariis, procura-
toribus, castellanis, quocumque usu seu consuetudine castra tenentibus, eciam ad
usum et consuetudine Hispanie, et ceteris nostris subditis, officialibus et personis,
tam maioribus quam minoribus, et tam de gremio nostre curie et extra quam
eciam quarumlibet civitatum terra rum et locorum tocius dicionis nostre, quovis
officio, dignitate, auctoritate, lege, condicione et gradu distinctis. Et possitis super
ipsos universaliter, singulariter et districte, tanquam persona nostra et alter nos,
disponere, mandare, ordinare et statuere, pro libito voluntatis vestre, prout vobis
pro servicio nostro, bono, statu et conservacione rei publice dictorum nostrorum
regnorum et terrarum videbitur expedire. Possitis insuper, prenominatos et alios
regnicolas et subditos nostros, ac eciam super exteros in ibi existentes et quomo-
dolibet declinantes, transeuntes seu moram trahentes presentes, pariter et futuros
per vos ipsum aut per nostros vel vestros officiales comissarios, judices et delega-
tos exercere et exerceri facere omnem jurisdiccionem civilem et criminalem, altam
et baxiam, et aliam quancumque merumque et mixtum imperium cum omnimoda
gladii potestate, quoscumque deliquentes et culpabiles castigando et penis debitis
plectendo, juxta delictorum et excessuum qualitatem, necminus si vobis videbitur
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de et super criminibus, excessibus seu delictis quibuslibet, eciam si mortis et ulti-
mi supplicii sint, pena puniendi, eciam de crimine lese maiestatis in primo capite
remittere et ordinare, et eos aut inculpatos componere, quoque transigere et pacis-
ci, et penas tam civiles quam criminales remittere pro pe cuniis aut aliis de gracia
speciali. Possitis eciam in omnibus et singulis regnis et terris nostris predictis,
simul vel divisim generaliter aut particulariter reg nicolis et habitatoribus, curias
generales aut particulares parlamentum seu parlamenta generalia vel particularia,
si et quociens vobis videbitur, convocare, celebrare et prorogare in quavis civitate,
villa seu parte dictorum nostrorum regnorum et terrarum, et eciam de loco in
locum mutare, concludere et finare, absolvere et licenciare seu dimittere, in ipsis-
que curiis et seu parlamentis gra vamina quevis audire, eaque discutere ac discuti
facere, et illis debite prouisionis suffragium impartiti privilegia, facultates et liber-
tates, juxta ritum, ordinem et forman justicie, et eciam gracie et alia quecumque
quantumcunque grandia concedere et concessa firmare, provisiones cum consensu
brachiorum curiarum aut parlamenti seu aliquorum ex eis aut sine ipsis facere et
providere, factaque revocare, habilitare, mutare, seu corrigere, foros, constitucio-
nes, statuta, fran quesias, consuetudines generales et particulares ac capitula edere
et publicare seu fieri et publicari mandare, eaquem in animam nostram jurare, et
super gravaminibus quibuscunque prouidere, subvenciones, dona, collectas,
munera seu subsidia mutua vel servicia quevis ab incolis regnorum et terrarum
nos trorum et cuiuscumque eorum et earum petere, obtinere, procurare, habere et
accipere. Possitis necminus et valeatis compromittere, transigere et pactare atque
gracias relaxaciones, donaciones et provisiones quascunque de bonis et juribus
nostris quibuslibet personis vobis benevisis, ac cum eis pro vestre vo luntatis libito
facere, eciam cum juramento in animam nostram, et penis ac bonorum et jurium
nostrorum obligacione. Possitis inquam instrumentos seu instrumentos gracie
redimenti mediantibus vel sine ipsis aut ad imperpetuum jura redditus, dirictus,
mandas, pedagia, cabellas, portus, escadencias, jurisdic ciones, bona et jura nostra,
quecunque dictorum nostrorum regnorum et terrarum et cuiusque eorum et
earum curie nostre pertinentes et pertinencia et que in futurum poterunt pertine-
re, vendere, impignorare, et alienare, illis persone vel personis quibus volueritis
pro precio seu preciis et tempore seu temporibus vobis benevisis aut ad imperpe-
tum. Possitis eciam per vos seu thesaurarios offi ciales aut ministros nostros vel ves-
tros petere, exhigere, recipere et habere, aut peti, exhigi, recipi et haberi facere,
omnes et quacunque pecunias nostras et que nobis debentur aut debebuntur, e
sub quocunque numero a quibusvis ipsarum pecuniarum debitoribus et jurium
regaliarum, et reddituum nostro rum quorumvis officialibus seu receptoribus ut
scilicet thesaurario generali thesaurariis, baiulis, generalibus et localibus merinis et
aliis quibuscunque officialibus, collectoribus, receptoribus et procuratoribus nos-
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tris et ab aliis eciam personis quibusvis, et pro eis aut aliis pecuniis habendis et
exhigendis unde cunque haberi poterint, et pro validacione premissorum et
infranscriptorum et cuiuslibet partis eorum contractus donacionum graciarum
impignoracionum, vendicionum, arrendamentorum, cambiorum mutui aut debiti
et anticipacionum cum bonorum et jurium nostrorum, obligacionibus generalibus
vel specialibus facere, firmare, concedere et concludere, pactare et permittere,
medio instru mento et juramento aut sine ipsis, prout vobis videbitur experire, nec-
non in de et super redditibus regaliis proventibus obvencionibus pecuniis et juri-
bus nostris generaliter et specialiter contractur, cautelas, mandata, apoquas et qui -
tancias de recepto et alias pro dictorum receptorum et aliorum officialium et
personarum securitate et cautela concedere, facere et firmare, ac fieri facere 
et mandare, et in eorum compotis collocare et acceptare seu collocari et acceptari,
mandare et facere, et ex pecuniis ipsis aut aliis, si vobis videbitur, patrimo nium
nostrum et membra illius per nos aut officiales nostros quomodolibet alienata nos-
tro nomine redimere et luere possitis dominioque nostro reinte grare, reducere et
adiungere. Possitis, insuper, omnes magistratus, officia et benefficia, tam ordinaria
quam extraordinaria, in regnis, et terris nostris personis, vobis benevisis, concede-
re et comittere, officiales quoscunque et judices creare, ordinare, moderari, ac in
ipsis officiis servientes approbare, vel ab eiusmodi officiis suspendere et penitus
amovere et alium vel alios loco illorum ordinare, prout vobis visum fuerit. Notarios
eciam per totam terram et dicionem nostram creare, privilegia militaria et infanço-
nie ac comissiones pro armandis militibus et probandis infançoniis facere et conce-
dere. Possitis nihilominus cas tra et fortalicia quecunque, eciam si ad usum et con-
suetudinem Hispanie te neantur, ab eorum alcaydis, castellanis, vicecastellanis et
custodibus petere, requirere et vestras ad manus, et verius nostras, habere, tenere,
atque ea et alia cui volueritis comittere. Ulterius possitis et valeatis capitaneum seu
capi taneos vel conductores generales vel particulares gencium armorum, eques-
trium et pedestrium, pro conservacione et tuicione dictorum nostrorum regnorum
et terrarum unquam status ad nostra stipendia seu ad novum solidum conducere,
pro illo tempore et cum illis gagiis pro et cum quibus cum eisdem melius et com-
modius poteritis convenire, quibus mandare possitis iniungere et ordinare illa que
vobis expedire videbuntur. Possitis preterea hostem et cavalcatam iunctas et alias
convocaciones gencium, quocunque nomine nuncupentur, in dictis regnis et terris
nostris generaliter vel particulariter facere et convocare, et convocatis que vobis
videbuntur iniungere percipere et mandare. Et demum ac generaliter omnia alia et
singula faciatis et facere possitis et valeatis que cunque ad predicta et eorum singu-
la et circa ea et ex illis dependencia et emergencia necessaria fuerint utilia et quo-
modolibet opportuna et que nos ipse faceremus ac facere exequi adimplere et
mandare possemus inibi personaliter constituti, eciam si talia fuerint que de jure

APÉNDICES

558

vel de facto personalem nostram presenciam exhigerent seu requirerent et sine
quibus premissa vel eorum aliqua ad debitum effectum deduci nequirent, eciam si
maiora vel graviora fuerint superius expressatis et que de jure vel de facto aut alias
mandatum exhigerent speciale... Datum et actum fuit hoc in villa Tarrege die deci-
mo octavo mensis madii anno a Nativitate Domini M°CCCCLXV regnique nostri
Navarre anno XXXX° aliorum vero regnorum nostrorum octavo.

Sig†num Joannis etc. qui predicta concedimus et firmamus poni jussimus
inpendentem.

Rex Johannes.

Testes sunt qui ad predicta presentes fuerunt Reverendissimus dominus
Jacobus Cardinalis de Cardona vulgariter nuncupatus Urgellensis
Episcopus. Et Illustris Joannes de Aragonia Cesaraugustanensis Arciepis -
co patus administrator filius consiliarii dicti domini Regis et can cellarii.

ACA AR, 3412, 57.

DOCUMENTO 4

Monasterio de Pedralbes, 9 de agosto de 1472

Juan II concede poderes especiales a Don Fernando para ceder y transferir las posesiones
del Infantado, en Castilla.

In Dei nomine. Pateat universis, quod Nos Johannes, etc. Quoniam vobis, illus-
trissimo Ferdinando regi Sicilie, principi Castelle et Legionis primoge nitoque
Aragonum, filio nostro dilectissimo, divina benignitate dignante, cui per his innu-
meras gracias debemus omnes animi et corporis virtutem contin gunt forma et forti-
tudo egregia ingenium in cunctis precellens, et inter ceteras virtutes enitescat potis-
simum in vobis mira quedam gratitudo et liberalitas quam virtutem cuncti, qui de
virtutibus scripserunt in principe multum col laudaverunt, ut igitur eam pro qua et
nobis honor et gloria paratur et vos liberius exercere valeatis volumus valde liben-
ter iuvare, attendentes itaque nobis iure successionis et alias in dicto regno vassa-
llos, villas quam plures loca, territoria que vulgo Infantatus denominabatur jurisdic-
cionesque redditus juraque et acciones esse et pertinere disponereque tanquam
propia licere ac esse multos in dicto regno ob sua in vos servicia et obsequia pericu-
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lis se obi ciendo mullos labores recusando grandibus expensis non parcendo de
vobis benemeritos ut in eos et alios quos libebit res nostras partiri, conferre et
donare possitis et ita innato munere liberalitatis et gratitudinis uti.

Tenore presentis, deliberate et consulto, de juribus pertinentibus nobis in dic-
to regno non ignari deque egregiis virtutibus vestri, jandicti principis Fer dinandi,
primogeniti nostri carissimi, merito multum confidentes ac eam vir tutem liberalitatis
quam diximus magnopere in vobis splendere optantes, vos eundem Ferdinandum,
primogenitum nostrum carissimum presentem et acceptantem procuratorem nos-
trum certum et specialem et ad infrascripta et ge neralem itaque specialitas generali-
tati non deroget nec non contraffacimus, constituimus, creamus et ordinamus; ita
quod possitis quascunque villas, loca, terras, jurisdicciones, nomina, acciones et jura
ex dicto Infantatu nobis jure successionis aut alias pertinentes et pertinencia ac
quisquid nostrum est in dicto regno et earum et eorum id quod volueritis illi vel illis
personis quas elegeritis ac placebit vobis imperpetuum aut alias ac in feudum vel
emphiteosim, vel per purum et francum alodium vel sicut vulgo dicitur in dicto reg-
no de juro e de heredat aut alias ut malueritis pro nobis et nostro nomine donare et
cedere, concedere, transferre et assignare donacione pura, simplici et irrevocabili
que dicitur inter vivos sicut melius dici possit et intelligi ad bonum, sanum et since-
rum intellectum eius vel eorum et suorum cui vel quibus dederitis et ex causa dona-
cionis extrahere id quod donaveritis a jure dominio posse et proprietate nostri et
nostrorum et in eum vel eos et suos eiusque eorum ac suorum jus dominium posse
et propietatem ponere et transferre irrevocabiliter pleno jure ad habendum, tenen-
dum, pacifice possiden dum, vendendum, donandum, alienandum suasque et suo-
rum voluntatem libere faciendum, cedere etiam et mandare illi vel illis, cui vel qui-
bus donaveritis omnia jura et loca omnesque voces, vices et acciones reales et
personales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias quascun-
que nobis et nostris pertinentia et pertinere debencia in iis que dederitis, concesse-
ritis, trans tuleritis, cesseritis et assignaveritis et contra quascunque personas et res,
racio ne seu causa predictorum, quibus possit et possint illi vel illis cui donationem
facietis et sui et quos voluerint uti, agere et experiri in judicio et extra judicium que-
madmodum poteramus nos antequam vos in vim presentis dedissetis, con cessissetis
et transtulissetis possemusque nunc et eciam postea quomodocunque facere etiam
illum vel illos et suos in iis que dederitis dominos et procuratores ut in rem suam et
suorum propriam ad faciendum de rebus ipsis donatis suam et suorum omnimodas
voluntates ponereque et inducere eum vel eos, cui vel quibus donaveritis, transtule-
ritis et assignaveritis in possessionem corporalem seu quasi rerum donatarum trans-
latarum cessarum et assignatarum ac dare possessionem potestatem ipsam propia
auctoritate aprehendendi et aprehensam licito retinendi absque contradictione et
impedimento nostri et nostrorum aut alterius cuiuscunque persone. Et interim
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donec eam possessionem apprehenderint vel eos tradideritis aut tradi feceritis con-
fiteri nos ea que dederitis, dona veritis, transtuleritis et assignaveritis pro illo vel illis
et suis ac nomine precario possidere, absolvere etiam et liberare predictos vassallos
nostros in regno Cas telle a juramento et homagio fidelitatis nobis et nostris ut
dominis eorum prestito et devito jubereque eis et illi vel illis quem vel quos homa-
gium fideli tatis prestare ac in dominum aut dominos veros et naturales habeant et
reputent, colant, honorificent, observent, pareant et obtemperent quemadmodum
nobis parere, obedire et intendere nosque colere, honorificare et observare consue-
verant et debuerant priusquam vos eos donavissetis, permittere etiam ac jurare in
animam nostram ad dominum Deum et eius santa quatuor evangelia nos obser -
vaturos ratamque gratam et firmam habituros donacionem aut donaciones quas de
predictis rebus nostris aut aliqua earum facietis cum et sub quibusvis promis -
sionibus, obligacionibus, stipulacionibus, remuneracionibus, iuramentis, clausu lis et
cautelis vobis benevisis illi vel illis quem vos volueritis et non revocaturos racione
ingratitudinis aut alias, quacunque causa et ob id renunciare legi dicenti propter
ingratitudinem donaciones posse revocari et aliis quibusvis legibus, beneficiis, foris,
constitucionibus et ordinacionibus his repugnantibus et generaliter in premissis et
circa ea omnia et singula facere et exercere quecunque si adessemus nos facere pos-
semus, nunc aut etiam postea quomodocunque dantes, conferentes et comittentes
vobis dicto illustrissimo primogenito et procuratori nostro super predictis omnibus
et singulis dependentibusque et emergentibus ex eisdem incidentibusque et conne-
xis ac eis annexis voces et vices nostras liberamque et generalem administracionem
cum plenissima facultate. Ae promit timus vobis dicto illustrissimo primogenito ac
procuratori nostro necnon et notario et secretario nostro infrascripto ut publice per-
sone pro vobis et aliis omnibus quorum interest et intererit in futurum legitime sti-
pulanti et reci pienti promissa omnia et singula rata, grata, valida et firma habere et
aliqua causa non revocare sub bonorum nostrorum ubique habitorum et habendo-
rum obligacione, suplentes ex regie nostre potestatis plenitudine omnes et ques -
cunque defectus si que forsan ad ob solemnitatem aliquam ommissam vel alias de
jure vel de facto quomodolibet apponi possint vel notari circa predicta aut aliqua ex
eis quibus non obstantibus predicta omnia et singula volumus et decernimus vim et
robur obtinere perpetue firmitatis. Quod est actum in Monasterio de Pedralbes, die
nono augusti, anno a Nativitate Domini MºCCCCLXXII regnique nostri Navarre
anno XXXXVII aliorum vero regnorum nostrorum XV.